
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. ____413_____/C.S.        Del  _______21 SET. 2016_______

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISTI  BENI  E  SERVIZI   E  PATRIMONIO MOBILIARE
PROPOSTA N.____77_____    DEL_____01-09-2016_____       

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE R.L. N. . N. 12637/2015 AVENTE AD OGGETTO: “GARA COMUNITARIA 
CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MATERIALE PER EMODINAMICA OCCOR­
RENTE  ALLE  AZIENDE  SANITARIE  DELLA  REGIONE  LAZIO.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  LOTTI  DI  GARA. 
ESCLUSIONI.“  

        ______F.TO__________
               L’estensore                                                                 _____________F.TO_______________

     Il Commissario Straordinario
       Dott. Giorgio Casati 

Parere del Direttore Amministrativo Aziendale: dr. Bruno Riccardi

Favorevole            Non Favorevole

                                                                                                                                (Con motivazioni allegate al presente atto)

Firma:……………F.TO…………………..                                   Data……16 SET 2016…..
Parere del Direttore Sanitario Aziendale: dr. Luciano Cifaldi

Favorevole             Non Favorevole

                                                                                                                               (Con motivazioni allegate al presente atto)

Firma:………………………………..                                  Data………21 SET 2016……
Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso

X     NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.
  COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce di conto economico su cui si imputa la spesa: 501010309 – 501010311 M.G.F.

Visto del funzionario addetto al controllo del budget UOC BILANCIO – F.TO

Firma:  ________________F.TO_______________                                       Data: ______025 SET 2016_______________

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.6, comma 2, dell’Accordo Stato – Regioni 
del 23/03/2005, attesta che:

  la spesa è stata autorizzata dalla Regione, in quanto non prevista dal budget aziendale, ma necessaria per esigenze 
di natura      straordinaria.

  trattasi di atto contingibile e urgente e/o necessario ad evitare il pericolo di interruzione di pubblico servizio, la cui 
spesa     non  è prevista nel budget aziendale

Firma: ___________________________________________                              Data: ___________________

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.
Responsabile del procedimento:Dr.ssa Carmela Docimo               
Firma: ________F.TO______________                Data: ____01/09/2016_____

Il Direttore:  Avv.to Salvatore Di Maggio
Firma: ________F.TO______________                                                         Data:____01/09/2016__

1

X

X



UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA ACQUISTI BENI E SERVIZI E PATRIMONIO MOBILIARE

PREMESSO 
 -  che con Determinazione R.L. n. 12637/2015 avente ad oggetto: “GARA COMUNITARIA CENTRALIZ­
ZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MATERIALE PER EMODINA­
MICA OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO. AGGIUDICAZIONE DE­
FINITIVA LOTTI DI GARA. ESCLUSIONI. “  la REGIONE LAZIO - CENTRALE ACQUISTI ha approvato  
la graduatoria della predetta gara centralizzata regionale e ha aggiudicato la stessa in via definitiva;
-  che con nota prot. n 17097/2016 la Centrale Acquisti della R.L. ha comunicato alla ASL LATINA l’ado­
zione del succitato provvedimento, rendendo noto altresì di aver avviato i controlli post-aggiudicazione 
previsti dalla legge, esperiti i quali la ASL LATINA è autorizzata all’acquisto.

VISTI  altresì tutti gli atti inerenti alla predetta gara regionale ed acquisiti dalla struttura proponente sia 
dagli uffici regionali preposti, sia mediante accesso alla piattaforma informatica della R.L.”alfresco”;

DATO ATTO che, con la succitata nota n. n 17097/2016, la Centrale Acquisti ha, altresì,  autorizzato le  
Aziende sanitarie del Lazio all’espletamento di gare aziendali autonome per l’acquisto di tutti i prodotti 
non aggiudicati, fino al 31.12.2017, nel rispetto del regime autorizzatorio di cui ai relativi decreti commis­
sariali. 

DATO ATTO altresi’ che i Responsabili delle UOC di Emodinamica di PP:OO. Di Latina e Formia hanno 
trasmesso i fabbisogni aziendali per un anno dei prodotti aggiudicati nella succitata gara regionale.   

ATTESO che la UOC proponente ha predisposto gli atti istruttori preordinati all’adozione del presente 
atto amministrativo. 

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate;

1. di prendere atto della Determinazione R.L. n. 12637/2015 avente ad oggetto: “GARA COMUNITARIA 
CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MATERIALE 
PER EMODINAMICA OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO. AG­
GIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTI DI GARA. ESCLUSIONI. “ con la quale la REGIONE LAZIO -  
CENTRALE ACQUISTI ha approvato la graduatoria della predetta gara centralizzata regionale e ha 
aggiudicato la stessa in via definitiva;

2. di recepire in toto la predetta determinazione;

3. di adottare tutti i provvedimenti necessari ad assicurare la continuità delle forniture dei dispositivi 
occorrenti alle UOC di EMODINAMICA aziendali nelle more dell’attivazione delle procedure di legge 
finalizzate all’acquisto dei prodotti non aggiudicati nella gara regionale per un quantitativo necessario 
a  coprire  le  esigenze  aziendali  fino  alla  scadenza  della  gara  centralizzata  regionale,  fissata  per  il 
31.12.2017, come da autorizzazione regionale contenuta nella nota n. 17097/2016 citata nella parte 
motiva del presente atto;  

4. di dare atto che , sulla base delle offerte economiche presentate in gara regionale e dei fabbisogni 
espressi dai Responsabili delle strutture sanitarie utilizzatrici, la struttura proponente ha calcolato la 
spesa presunta urgente e necessaria a garantire l’approvvigionamento dei beni di che trattasi per il  
periodo consentito dalla Determinazione regionale;

5. di  dare  atto  che  la  predetta  spesa,  riferita  al  periodo  che  va  dal   01.09.2016  al  31.12.2017, 
complessivamente stimata in via presuntiva pari a € 2.332.935,39 (Iva inclusa),  sarà contabilizzata 
sui conti dei bilanci 2016 e 2017 come segue:

dal 01.09.2016 al 31.12.2016 sul bilancio 2016 -  mesi 4
€    357.855,48  sul conto 501010309

2



€    225.378,36  sul conto 501010311
dal 01.01.2017 al 31.12.2017 sul bilancio 2017 – mesi 12
€  1.073.566,45  sul conto 501010309
€     676.135,10  sul conto 501010311

Con la sottoscrizione del presente atti, il Responsabile del procedimento e il Dirigente attestano, inoltre, 
l’assenza di conflitto di interessi, si sensi della normativa vigente e del Codice di comportamento.

Il Responsabile del procedimento                Il Dirigente UOC Acquisti beni e servizi e 
                                patrimonio mobiliare 

 ………………F.TO…………………..                …………………F.TO……………………….. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù del decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00106 del 06.05.2016 avente ad oggetto:”Nomina 
del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina”;
Esaminata la proposta che precede;
Acquisito il parere del Direttore amministrativo aziendale e del Direttore sanitario aziendale.

DELIBERA
1. di prendere atto della Determinazione R.L. n. 12637/2015 avente ad oggetto: “GARA COMUNITARIA 

CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MATERIALE 
PER EMODINAMICA OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO. AG­
GIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTI DI GARA. ESCLUSIONI. “ con la quale la REGIONE LAZIO -  
CENTRALE ACQUISTI ha approvato la graduatoria della predetta gara centralizzata regionale e ha 
aggiudicato la stessa in via definitiva;

2. di recepire in toto la predetta determinazione;

3. di adottare tutti i provvedimenti necessari ad assicurare la continuità delle forniture dei dispositivi 
occorrenti alle UOC di EMODINAMICA aziendali nelle more dell’attivazione delle procedure di legge 
finalizzate all’acquisto dei prodotti non aggiudicati nella gara regionale per un quantitativo necessario 
a  coprire  le  esigenze  aziendali  fino  alla  scadenza  della  gara  centralizzata  regionale,  fissata  per  il 
31.12.2017, come da autorizzazione regionale contenuta nella nota n. 17097/2016 citata nella parte 
motiva del presente atto;  

4. di dare atto che , sulla base delle offerte economiche presentate in gara regionale e dei fabbisogni 
espressi dai Responsabili delle strutture sanitarie utilizzatrici, la struttura proponente ha calcolato la 
spesa presunta urgente e necessaria a garantire l’approvvigionamento dei beni di che trattasi per il  
periodo consentito dalla Determinazione regionale;

5. di  dare  atto  che  la  predetta  spesa,  riferita  al  periodo  che  va  dal   01.09.2016  al  31.12.2017, 
complessivamente stimata in via presuntiva pari a € 2.332.935,39 (Iva inclusa),  sarà contabilizzata 
sui conti dei bilanci 2016 e 2017 come segue:
dal 01.09.2016 al 31.12.2016 sul bilancio 2016  -  mesi 4
€    357.855,48  sul conto 501010309
€    225.378,36  sul conto 501010311
dal 01.01.2017 al 31.12.2017 sul bilancio 2017  -  mesi 12
€  1.073.566,45  sul conto 501010309
€     676.135,10  sul conto 501010311

Il Commissario Straordinario
         Dr. Giorgio Casati

                                        F.TO

3



PUBBLICAZIONE

Copia della presente ______________________ è stata  pubblicata   all’Albo on-line istituito 

sul sito www.ausl.latina.it dal____21 SET 2016______al_____05 OTT 2016________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

______________F.TO___________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________F.TO____________________

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

Copia della presente è stata trasmessa alla Regione Lazio in data ____________________

ai  sensi dell’art. 6, comma 2, dell’Intesa Stato Regioni del 23/03/2005

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

4

http://www.ausl.latina.it/

	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

